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Ospruvedlóovutí válku prolí
Srbsku povraždění Mu fíW l

dí u NpustoNení zemí k vůlí éíui

jidnobo člověka jcM pronlí bar-- I

arst vím to jest mravní í rozumo

vá zvrácenost

7

ííuiiid íiíeli neměla tuk dfilcžili

ítjiny lín blízkém výehodé nby
odvážila důrazného prolenili

ni-bo- protemt v lakových příoi-dec- h

miisi býlí iéém více nežli

pouliýiií ulovy pouhým projevem
neliboNlí KiiMko Zt jiných okol-nos- il

bylo by mad protestovalo a

prolenili Nvému hledělo zjednali

platností in-- ono ni vzpamatovii'

IVaitiškii Kcrdínambi zasvěceno

bylo více sob kromí mladého

Hrbu Principu jet koncéní mož-

no ale jinou věcí jest éííití za

attentát zodpovědnou mUkou vlá"

do m ho dokonce srbský národ

V Pélehnidé přece nejsou tak na

hlavu padlí aby Rakousku zrov-

na vnutili záminku k válce zá-

minku klerou liakousko tak

dlouho hledalo Srbsko ješlé ani

se nezačalo vzpamatovávali ze

dvou válek a pouze blázen miiž

tvrdili že vyhledávalo třetí ne

soupeřem mnohem mocnějším a

silnějším
V léto souvislostí musíme nc

dotknouti rcHolucí přijatých na

ncIiůzí Němců v Omazc o nichž

f
f '

—

pravém ovetle mí

J
jioNlednieh 'M) let ficfiieekelio iriílí--

ar ismu ve skutečností znamená

1'Vaieíe dnen hájí moderní eívílí-zac- í

ale bude jí třeba podpory
velíkeré mocí Anglie"
Nynější válku koneéné má pro lo

národy jeílé jedno pouéení e

vé osudy jednomu člo-

věku! Rakousko zaěalo válku

Huško vyNtouiilo proti němu n

N'ěmeeko ak proti HuMku Ani v

jedné z těchto zemi ncrozliodíwi

la vůle národa nýbrž toliko vřite

jednotlivcova nebo dvorní y

JcNt také možná ze ko

riinovaným hlavám liylo ňzko

před rostoucím hnutím dělní a

ekým a iv císařové doufali vál

kou odvrátili pozornost lidu ji

nam Ale je také možná že po

válce bude v Kvropé více řepu
blik a méně uiílilarÍMinu Méně

vojáku tam bude zcela jislě
1'otuil uvaliv "Spravedlnosti"

V

iJezprost řední příčinou evrop
Hké války bylo zavraždění rakou

ského následníka trťinu Kraul

Kerdínauda a jeho choti v

Sarajevé Skiileénoii příéinu za

vdalo však Hakousko hhiiio

Abychom 'lépe situaci objasni-- i

dlužno zajiti trochu do minu

osli ( cle ieiierace křesl aiiNKelio

světa uváděn v byly ve vzrušeni

íéeníiu hrd a sveřepostí jež Tu

ek páchal na křesťanském oby

vatelstvu balkánských zemí To

o nemohlo si pomocí samo a kře-

sťanskv svěl nejenom mu na po

moc nespěchal ale ke všemu

K'i když Rumoví' bylí na dnbn'

esle vv linut i Turka z Kvropy
' ki esflIIIHký svěť jim to zne

lliožllíl Kolieélié I dlies I llťecko

má mocného ochrance má jej v

Německu a v císaři Vilémovi

líuskii sice nepodařilo Ne vy

mat i Turka v Kvropy avšak po

dařilo se mu po vítězím val

ruieekelll V I M"7 7 OH vobod it bal

kánské národ v Aby mimo němé

i vvhoil z vítězné valkv k tomu

opět přihlédl " křesťaiiHký svět'

který zároveň přihlédl k lomu h

by nc "Hveřcpéiuu Turkovi ' neú

blížilo VÍee než bylo naprosto
nutno Tehdy zásluhou Uunka a

liesmíinvell obětí které přineslo

rozmnožena bvla rodina národů o

Iva neodvÍHlé národy slovnunké

Srbsko a Mulharsko a knizeetv

Kumunské
líakoiisko na jevišti balkán

skéiu se objevilo v r HiH kily si

spliioiiioeněiiíin ostatních velmoc

zabralo čili okkupovalo Itosnu a

Herecovinu v nichž uvolilo ni

zavěsti pořádek IWádck zavá

dělo liakousko lim ze potlacovu
In vSeelniv nroievv národního

ducha a vyěkávalo pouze přihni

lié chvíle llby Z okkllpliee nelili

In vinni met VÍ O IV O liV oVSelll

hrubvio porušeiiíni slavné sinlou

ve ! svrchu iiž pověděno jak

"hlav v korunované" rozumí slav

ut ni smlouvám lllell pl íllOilll

okamžik kterého liakousko vy

ěkávato nadešel když Kusko vy

šlo oslabeno války s Japonskem
K vuli lepšímu pochopeni situaci

musíme si však povšimnout! po

ne' i n iílk se S Vinul mezi id

ní a llei línem

Kdo na věci pohlíží jaksi s~

pelspektivV hvl by očekával že

liiikouiko po s rušné porážce se

strany prusku v r Istu opiv se

spiše o slovanské obyvatelstvo
které tvoří vHšinu v říši že spíše

bude vyhledávali sblížení H lili

ski ni a Kruicíí mi na místě toho

vidíme liakousko jako i b iia truj

spolku x něiimkoit íít vťink

Ulivší pit vltělié váb ě IValieli i

llilil ledv se eliooil s liMulŽ

pllil ludávlielii Vedlo Vidk

íi i lina vviUito lo slo 'lhánu
líith Mttfi f postup o i vvihiMl'

U lilktiiisku V!ibtillt k svému

ťt niť pisto nul poliUi lil luebi vťstt

první Linii Tmi hvlo pnslé u

iiiiiu ii tf okku pitvané ií

lon u tb in ifoviu slívaji se

joit liikinuku l lu ikě iiiinui'

lliie S Jiikviu litdieidm bvio to

piilito doiiiii im ! V ttt lt v m

lU!íte tuivpe lultv i- školu

som tnu nutno bvbt v vld iM v

liok iko K iku v tu' lim

lo !iknt polHikVoi 41 tbk l

lunl-itok- Néiioikn 4UI' Vtl

Od ii a ituelilt li'l'fiw! "

'Vuuek i V lm vMopkth i

lo ikvU dl'VJl Niiuio

vko tnikuvi piiivKi piido%

iup) li kild t r k iki ho iuU

A okkop'V' toťiti itlVi

lí v la pitp iiuH přkvpnUn piu
ViltlUt 1'Vlolwiki' l"t no ' V4fc

a

"Kníže míru" v

IV

riwif Vílěm domnělý "kntfe
míru" o klerěm jeáiA dne ráno-jÍM-

ocelového magnáta fVafik a

MunMeyho pějí chvalozpěvy že

prý tuk dlouho liyl lilavnl oporou

evropskěho riiíru nynější válkou

ukázal ni v #rav'iii uvětlc JíIve
do války nepustil protože ne

nepovažoval zn dolí nilnu ale

zhrojenl Německa v po-

hledních letech ukazovalo m u£

'4iyMA k válce A k váh--
nepo-ihyluic- i

bylo hy došlo í tenkráte

kdyby 4'ÍMíiřfiv 'přítel' ii r'í vvo-il- a

František rVrdinaiid z Ltc
nebýval v Harfljfvř zastřelen

Nynější válka však osvětlila je
ňlě jině věcí Na prvním místě

ovšem vrlilu ostré uvétlo na jeden
hlavních Hrpriiiiifiilíi jimiž' ob-

hájci militarismu snaží ne ospru

vedlnilí šílené brojeni H tímto

ii r pru iricnt 'Ki páni zabijáci už í

neopováží přijít neboť ny-

nější válka vyvrátila jej na do

bro Klyliy Německo nebylo nŽ

po zuby ozbrojeno nebylo ly nu

pustilo do války celou Kvropou

poněvadž Němcům nikdo neuhli- -

" i

ynval AK' cisar povazuje nvuu

armádu za nejdokonalcjší nu vé

tě a jiroto kí umínil provití to

po éciii á tak dávno toužil

zkriiHÍt Kraiifíi NY-mc- i

xvou vlat na kterou nikdo neú

toěil jejieh válka jent venkrzi

jen útoéná a doliývaéiiá

Oldiájei iriilitiirÍMinu a lo nejen
v Kvropé ale i V Allieríee ehvá

Hf Hji Ne že prý válka pélllje vňe

i llliy lllllžllé CliOHti le to vidét

Vejdiíve délá lidí lháře a kři

VOpřÍMeliíky H později bestie

líakouxko riierNko bylo lierlín

skon Niidouvou vázáno vrátit lion

mu a Hercegovinu turecké Hňi

- vzalo NÍ obé země )édek

nynějšího néineckého eínře jmé

lielll NVe ÍÍMe podepNIll lolldÚl- -

nIíou Kinloiivu i roku 1h"ii kterou

Itelicie byla prohláŇeiui za neu-

trální ťizemí ale némeeká vlá-

da nic nedbá na niiiIoiivii Jiný-

mi nlovy : korunovaným hlavám

a jejich rádcům nelze véíiti ani

poi
I přÍHiihon niHÍO Nlavný nIíI

jest iieěeHtfio jednotlivci a není

to o nic éentnijsí rusí li nvuj

slavný Hlib císai'

takt' beHtie z lidí válku činí o

tom netřeba mnoho dokladu de t"
známo dčjin Uoku HH! křižáci

dobyli IcniHuléma Hýli to lidé

vérící Nvrehované nábožní kteří

z lásky k Ježíši Kristu nasadil

vtnstid životv ubv svatou zenu

v v rval i vzdělanějším Saracéniim

Ab válku udělala z těch nábož

ných lidi bestie Slyšme jak Uev

Sir (íeore V ox líéí výjevy po

dobytí Jerusalema křižáky
' Vruili ni Uti-r- nas iMlovalo

jd dobytí města bylo tuk hrozné

že koně křižáku kteří jeli k nu

llilA l liiuiriivé liroill I se k IV I po

kolenu Křižáci brali mul' děti

a nožiékv a bdi jimi o dl liebu

je háeli přes eimhoií u idi b

li všichni v synak'ie a žia upá

!eiu Nazejtii po té hnuv přede

šleho dne byly zúmyslné opuko

vány niéroti ještě větší Taucie

bvl aruěil bepcél třem stňm a

jatcuiii Ale píes jeho rozhorleny

iifet illiltel bll VVVCilellI Vell

a pobiti h pak následovalo hro

uunlne vražděni ve kterém těla

mužů řin a dětt bla rosekána

ii i kus a nuluji na na lmma

do"
t lé dtibv u'l nulo Již umu

set let tnUlWi jent V ítlélalli}Al a

le valkn JeM poiáde bnitálhi

Spo iittu brulúlnimtí npohuia bl
v lUlkán-k- é váb vtioVrtli
t umí ru li viiah t-- lo utiUtiosli

líelkV 4 i ' VViblIl tlikilll lu

tloii knihu ve kteio veítatt b

„tiiltomU Itidhiiruiu Nvníjši ViU

k l jeité dď ko lit piklO''ilrt ale

10 se itV n'ikávii lí punimtítt

i (libo lO Ui Vtfiie Y lUljíle m-
-

i itamuje h tiim S 4h

ku bÍKjt t uviSiiv '"

ib in I " ÍUbl je splcU vikí

di Aimi nit ' ktvit bvti luoni
} tt I MMUtl SXOHk l li J t

tV4 tUU Ukí Ui ttindui oku

li ilk viuU jito
t o iti 'i im p 'i )' 'I

s iUpuli K'b
ví vojů!
l v I )! )

t a

tx-ikvi- n ibiitdKu 'Vm

l i) i vitiet bvll J liOuVlnUi

„ ivm i o t- - U iot

Uv ji' U

oVía Hv4bks "ťU i t

MHetltl HiiiekM IUwJviV

lH- - kuiinHi ulild ' ku V

Augbl dol h V U lu vl m líeh

v ""'i' r

Li U

£1 "ciy
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leden Z hlavních velitelů slhski

armády

Prosný a Hercegoviny kde jalo h

potlačovali každý projev národní

ho ducha Srbsko přestalo z lia

houska kupovali a kupovalo
braiieie Tím byl rakouský prů

mysl těžce postižen a aby se Ka

kounko "vymstilo" zakázalo do-

voz vepřového dobytka ze Srb

ska ačkoli cIhuIhi lide v monar

chii nemohli si ani mami pro dra-

hotu dopřát i

VI

Že mezí Srby v království a v

líosné a Hercegovině udržovány

byly Nlyky jest zcela přirozeno a

jest více než prii Vilépodoblio Že v

lidu těch zemí nikdy neumřela

naděje že budou někdy sjednoce-

ni zrovna jako naděje taková ži-

vena byla od pokolení k pokolení
mezi Poláky jichž staroslavné

království bylo roztrháno Zdali

v lom udržování styků mezi Srby
v království a v Honím a Herce

govině spatřuje někdo "

propagandu budou Srbové

snad iiNvědéeni z toho "zloěinu"
avšak mnohem užší a důvěrnější

styk v udržovány byly mezi Němci

v liakoiisku a Němci v říši přen
to že liakousko velmi málo do-

brého od I 'ruska jez Htalo ho já-

drem německé říše doznalo jsou

přece lidé kteří pamatují válku

priiHko-rakoiisko- ii a porážku u

Sadové i když nepůjdeme dále

do historie
liakousko viiéi Srbsku hrálo a- -

si takovou úlohu jako onen vlk

jenž nahoře na potoce si stěžoval

že mu beránek dole kalí vodu —

stále něco vymýšlelo na provoko

valil Srlui jak v ISosiie a Herce

trovuie lak v ktiiiovsivi a Koneč

né shromáždilo ohromnou sílu voj

ski na srliske pomezi k mané

vrům

Vůči této provokaci malé Srb- -

► ko zůstalo klidno ačkoli kdyby
tukovou sílu vojska liakousko by-

o shromáždilo na příklad na hra

ničích ruských neb liusko na hra

ničích rakouských bylo by asi na

slalo v v ntavaní a vysvětlovaní
proe ty manévry nejsou konány

junle proe jsou oun vany zrovna

na hranicích jiného státu

liozpínavá zahraniční politika
rakouská datuje se od toho casu

kdy císař složil na následníka tru

nu éást svých povinností JcnI to

známou věcí že v liakouskii a

snad také v jiných monarchiích

stárnoucí panovník radí se o

všech důležitých krocích vlády

následníkem i runu obvlašť ve

Viti cli Zahlalliilli polil lk KdV

loti následník trůnu František
I 'el diliaiol Iievédél si I ad V jcdd
pro ni do pel lina k svému piíte
li Ylli lilOV! ll IMltiiintlld ÍM IIV

pejiliolll osildv l iše liéoieeki lt

IK také ostldv liše lukollske

Sibove #ti litočiioii násilnil kou

publiku liikoUskii éimli íodpo

vi diivm I řiiutúka I 1 1 diiiíimbi

#nli po praui a viděli svoji in

odvislosl bi salutilliťtt liil odul

iVísliliil ithniiíeluitl V iiejv)ššt
oii iJiic iidneiii V Sihsktl

bvbt 1'oil llieUO II H lil ilZ-tti-
i ii dé

sem o k ivin ib kdv itodi ná

umI iii jikon imvoii pnivokoí i

slliioV V bit lom In loi "mi d l

btlde doliiiei li poulili e V lo lo
v ii v ipi

tiibnlo ntpj It p' ij la

l)eVi liiltl dliik tlňtlU PlUMtiiik

p idotU-- l lt Vlji ťlutlt A I'1' i

lani l4Vl"Měol Vlah bvl tbipil

d ti jjulí toluo se oa I tko

Viiit tlishl jtVý UilO 114 VI li

la olSiJe t e jiduAla m ok

unit L V iimtM ti #vlMbd

ZIytÉn4 potrava

Polm vil která nepřináší tělu

žádné výživy jest úplní zbyteé-no-

Každý má hleděli k lomu

by rozumným výběrem potravy
dal ť lu pokud možno nejvíce vý-

živných látek snadno stravitel-

ných Kdyby ve stravování pokr
mů nastala nějaká překážku tře-

ba jí rychle odstranili K tomu

jesl Trínerovo lčívé Hořké Ví

no které všechny podobné pře

kážky vypudí z těla zároveň se

Nilujíe zažívací ústrojí tak aby

mohlo konali prácí hvou bez ob-

tíží Ve všech chorobách zažíva-

cí soustavy jest Trínerovo Léčivé

Hořké Víno lékem dávno vyzkou-

šeným m osvědčeným I v choro-

bách ženských n nimiž spojena

jest zácpa nechuť k jídlu ošklí

vo od žaludku krkání nucení na

vrhnutí tento lék vždy přincm ů

plné uspokojení V lékárnách - --

Jos Tríner velko-vyrabíl- p{:í
Pí:!') S AnIiLiimI ave Chicago

III Abychom vyhověli četným

poptávkám zasíláme nyní Trinc-rů-

Linimeiil pošlou za ď)e Jest

to íedeii Z licilepších lillilllelltů

světě AdvertÍNeiiieiitna — -
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OMAHA MHK

I ČítADOVNAí 1270 Ho llltli Ktt'
í proti Hotelu Prsifiif í

Tel Itfd 4012 i

i UKSlOKNCKi llH Ho lltli Hira J

ř Tel J louf kb 4I2HI)

Ixipoledii Dr Allltonem Bfmouatlcli )

V CňAlXJVNř od 1 Ho 4 liod od pul
♦

: :
t V nedřll od (I do 1 1 hod dopni
1

JOS T VOTAVA

PRÁVNÍK

Úřadovna: 2 pokoj 100

Bee Building

Telefon: DouglaH 651

Omaha — Nebruka

Sdruženi českých lékařů

v Omaio a So Omazo

DR KOUTSKÝ JOHN W

405 Hv 24 ul So Omaha

Ttdefon Kouth 142

Dii NÉMEO CHAS J
1 : í 1 1 Williaiu ul Omaha

Telefon Douiílttíi 2H17

DR F J SWOBODA

lL!ó'i již 1I ul Omaha

Telefon Dmiliid 2:ii:i

DR 6IMÁNEK 0 F„

l'jr2 jii I I iil Omiiha

Operacím se věnuji itvláňt-u- l

pozoniont

Uli KÁLAL F J

('27 City iiíitioiittl Hnnklf

proti l'iiiiícioi-Nna- ohcliodu
Tfli-ři- D'" bIh 17il

DR! CHALOUPKA Si

CHALOUPKA

21 n M ul So Omtth

Nrli

M iliur uvBilťMi liln '

riniil tkiki llkll llJ
iUmiu'gi itauiti i in vtkot
utilntáni kUifhťkullV likul
MMIA it V Ik v I ' k k U V íu(i

I (V tilO 4ťitulv Mťhf lil j
i )yukiiiv iitfm t

l'iiiU uoluiťb in tti utiiU

ih íw

Čcski! mnst
Rol0 Kvlcluivr

nule'ilk 4 tUttili 'H4iIh!4 i-- t

lllflei IMtl t dl l'UlHV

liti nl ytiim 'iM(H#m
It ! MX( '' ''ulil S k !!

ii 4ť iniit' lilu nim

4ks mile iWI til T)lvi

iv:i mi U lf i ik tt !'){ '

kktiM WiKe n iil 'ť4 i4 —

St4lt it H ! Svl l lc '
ia i4 řlil ti llkiH í=
M w k V iv m# tOm

MM koalU MII TitiMr

)i4i y 0m)i4 Mk

pliiwil lVtw'

Ne dosud z války m Japonskem
odvínlé Ntáty balkánské zejmé- -

na Hrko Jíulharsko (!erná llo- -

it a Kumunsko koneéné i íte

ko viděly v tomto kroku linkou

Nka ohrožení a napadení svých

nejživolníjííeli zájmů lov tehdy

nejenom nebylo mezi nimi jedno
ty ale v Srbsku i v Bulharsku
losud krvácely rány zasazené ve

válce mezí těmito dvěma zeměmi

vších rii národové slovanští na

íalkáně nezapomnělí že ftecko
st i t i

ve sve válce h lurecKem meto

lalekoNáhlé záměry že mělo

vlastně v úmyslu rozšířili svoji
ictfemonii na celý lialkán a obno

vili říší Alexandra Velikého

Jest však více než pravdépo-obn- o

že vtělení IWtsny a Ibree- -

i i ' t

ťoviny v hranice monan-ni- iui- -

koňsko CherNké iivédomění si

Spolčeného hcbczpeéclisl ví dalo

lodně) jednotě balkánských stá-

li která tak skvěle se osvědčila

ve válce proti Turecku
Co nemohly dokázali evropské

velmoce zavěsil na naiKiine po

řádek a učinili konec koruplní a

násilnické nadvládě turecké k

tomu odhodlali se národové o

iiKpoií o některých angrli

ck mluvící svět velmi málo vedel

pro něž ve Vídni a v Kerlíné

měn jenom opovrženi
Válka balkánských národu pro

ti Turecku byla válkou spravedli

voii a palkáu nemusel být i nadále

"sopkou" jakou byl po cela de

hítileií nebýt i liakoiiHka Mezi

balkánskými spojenci před zupo

čelím válkv irotí Turecku byla

okoualá dohoda všichni se u

sjednotili jak bude rozděleno do

bytě území — než stalo se něco o

Nudného liiilliíirskiř zaěalo hrad

falešně a karty byly mu mimi

chány z Vidné I o uz jest ilnes

věcí historie Videu přemluvila

Bulharsko nbv zradilo ostatní

Slovany Npojeiice v nedávné va

ec Vídeň před oéima vládnou- -

ích kruhů v Hulharsku vykrcsl
íi luznv sen mocného bulharské

ho carslví nad nímž ruku ještí

mocnější držela by liakousko I'- -

heiská inoiiarehie A za to chtěla

co jí by se hodilo mořský přístav
n hegemonii nad Srbskem i když

ne politickou ledv hospodářskou

Proradnost Hulharsku vedla

druhé válce balkánské v kterez

zmíněná země trpce odpykala za

to že dala se svést i Vídní a o

všem ze dále bylo vykrváceno a

oslabeno Srbsko

Jest to vití všeobecné známou
i i - -

i

Ze UZ iciluou rakouska annaut
bvla částečně mobil isová na pnu

Srbsku že vlastně již vojsko stá

lo na hranicích té yciué Srbsko

lotiŽ dopustilo se toho neodpusti

lellléllO hříchu Že nedrželo se tol

stojovské zásady "neodporujte
zlému" Když liakousko ukázalo

své karty úplným při vtělením

AS l'l lil AU SIWAKIMIVI

ll Ví

mhlMl H jJ4Vlil pil IHtill

inotsaovt-o- i li I uiti m biím

oslatné se ještě zmíníme Praví

tam :

"(Jo bylo jiskrou v pruchárné

Kvropy? Sveřepá vražda rakou-

ského korunního prince a jeho

choti Srbem ruským chráněným
vrahem Kdyby během naší

nepříjemnosli něja-

ký Mexikán byl zavraždil našeho

presidenta byla by tato země ny-

ní ve válce éi nikoli?"
lícči a logiku jako tyto dají se

prominout! někde u "báni" a

však jsou ve ve-

řejných rcHol ucícli vztahujících se

na světodějné události přítomné
i

UOIiV

Kde mají Němci důkaz že

vrah Františku Ferdinanda a je-

ho choti byl "ruským chráněným
vrahem'" Kde mají jediného Ne

be slabšího dokladu pro toto své

tvrzení? Pravdou asi bude že

vrah rakouského následníka trů

nu byl asi tolik "ruským chráně

li vin vrahem" jako byl Poolli

jenž zavraždil presidenta Lincol

nu neiiiecKyni enrauenv ni via

lem" lest to prosté ničím neo- -

podstalnéiié ničím nedoložené

tvrzeni jez zadny střízlivý rozum

vůbec nemůže přijmout i liusko

Iřcbu nemá ty ne jchylřcjší stát ni

ky na světě ale tak nu hlavu pa

dlí nejsou aby osnovali atleiitály
nu následníky trůnu — jako by

po takovém následníku nebylo ji

ného následníku Takové veci tro

pí pouze nerozvážní nepředlože
ní lidé

A jaká jest podobnost jaká
jcNt analogie mezi Mexikem a

Spojenými Státy a Rakouskem a

Srbskem a zabranými zeměmi

Bosnou a Hercegovinou ? Iiakou-Nk-

Slovany utiNkovalo jeho za

hraniční politika byla prolislo- -

VHimká byla německá liakousko

potlaěovalo srbskou národnost v

Bkihiič a Hercegovině hanejvVNc

dovolovalo trpělo národní jazyk
a neustálými provokacemi hledě

lo dohnali Srbsko k válce Zkrat-

ka ono připravovalo půdu z kte-

ré se rodí uttciitály Byl podob-

ný vztah mezi Spojenými Státy a

Mexikem ' Kdo chtěl by tvrdili

že niť'
Vztah mezi Spojenými Státy a

Mexikem bvl asi takovýto: Spo-

jené Stály ueiitlačovaly Mexika

liů neohrožovaly jejich národní

existenci snesly samy dosti

drobných provokaci se strany o

bon válčících frakcí v zemi té a

těm Mexikáuuni kteri jsou ve

Spojených Státech a jichž jest

hodné desítek I isícll lilkdo ne

eínil příkoří t Vlkem živili se zde

lépe liežli ve vlastní Zemi Za

lnuli isme Sice meleke lllCsto

Vcra l ru z nutnosti ale Um m

vystoupili jsme proti mexickému

národu nýbrž proti diktátoru

proti uchvatiteli jenž na stolci

Piesidciilskv se vyšplhal prei
mi l V olu svého předchůdce

Třeba Mexikáni hyb vvkoiisťo

Viilii ameiirkvill kupil ilelli stejné

jako kapitálem auglickv m a

avšak ptoli vládě Spne
in ih tátu nemohli míli a ueiiť I

záditýtli spiaveillisM h hliznosli

l tu Slovane li Itťktué Zejlin

n i Srbové měli hodin' spraveilli
V VI b slilllislí pluli vbldé litkiill

ké U ji í 'ilhnUI ni politice

Mimo In (es! pochvhltn dt!i

tiveloiiii se piiilili do viikv s lne

v o k v ni nil ódem kdvbV iiét vkv

Ml VlkiiO I I ' 1111' b! li rv li

pn sob lila n n iiiiniiiťtoHlt ni i

ei ln solili L t b l n i iut o k

sitiiuil Viti OsklOl boto

ViwH V piiíl lh pllVukuVtl Mi VI

kalit Illitoilt Iťtlí lvi lilibiVtiil

toilisb wi tivitk linil''iiU jsme lín

pii Vdkt pluti ilthíl ptOuUiliU

ttttiitli ivnidd Jej jtk Iv lana

lu Vtoill jsou iiiiilln IH VŠt ťkv lf

pitbbk'tliké "stilUvtlllV" kiill

Uitl KlVI li ld plviblits tUt
tobbi p ui ib jihu mhletii il

etioVíil jikil ViVh

vvni piivtťbiui a itivsAiH jsou'
i lli to vše kv Poblkv poliV li

kí

f


